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SEZNAM ZKRATEK

apod. – a podobně

ČR – Česká republika

ČŠI – Česká školní inspekce

ev. – eventuálně

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

např. – například

př. n. l. – před naším letopočtem

PISA – Program of International Student Assasement

RVP – rámcově vzdělávací program

ŠVP – školní vzdělávací program

ŠVP G – školní vzdělávací program pro gymnázia

ŠVP ZV – školní vzdělávací program pro základní vzdělávání

TIMSS – Trends in International Mathematics and Science Study

tj. – to jest

tzv. – tak zvaně
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ÚVOD

Geografie je nejen syntetická věda, která se zabývá krajinnou sférou a která

zkoumá vazby mezi systémem přirozeného přírodního prostředí

(fyzickogeografickou sférou) a systémem umělého, pocházejícího z činnosti lidské

společnosti (socioekonomickou sférou) v prostoru a čase, ale také věda prognostická,

která se zabývá zvyšujícím se počtem obyvatelstva na Zemi, vzrůstajícím

znečišťováním prostředí, postupným vyčerpáváním přírodních zdrojů planety,

narůstající energetickou krizí nebo zkoumáním přírodních hazardů či vznikem

přírodních katastrof. Geografii můžeme označit také jako multidisciplinární vědní

obor, který je průnikem přírodních, společenských a technických věd.

Základy geografie jako samostatné vědy byly položeny již ve starověkém Řecku

věhlasným geografem Eratosthenem (276/272 – 194 př. n. l.) z Kyrény, který jako

první začal používat označení geografie, zeměpisná šířka a délka nebo vyčíslil obvod

Země kolem poledníku (Brázdil, 1988). Rozdíl mezi pojmem geografie a zeměpis je

ten, že geografie je chápána jako soubor kompletních informací o krajinné sféře

a jejím vztahu s lidskou společností a pojem zeměpis je chápán jako vyučovací

předmět na základních a středních školách (Baránková, 2002).

V uplynulých dvou tisíciletích došlo v geografii k výrazným změnám. Původně se

geografie zabývala celou planetou, ale během vývoje došlo k zúžení objektu geografie

z celé Země jen na její povrchovou část, protože vznikaly mladší vědy zabývající se

jednotlivými částmi Země jako geologie, oceánologie apod. Změnil se také význam

a zaměření geografie. Geografie již není jen vědou popisnou, ale také vědou

vysvětlující jednotlivé jevy, všeobecně vzdělávající s výrazným praktickým

zaměřením. Diferenciace geografie jako vědy není dosud ukončena. Vznikají

a rozvíjejí se nové dílčí geografické vědy, jako např. lékařská geografie, geografie

rekreace, geografie cestovního ruchu nebo geografie vědy a kultury. Geografie

využívá množství poznatků z jiných oborů, např. z matematiky, fyziky, chemie,

biologie, historie apod. Nedílnou součástí každého vědního oboru je předávání

informací, a to jak moderních poznatků daného oboru, tak i základů vědní disciplíny

v rámci školního kurikula. Podobně je tomu i u geografie. Proto je velmi důležité mít

představu o úrovni znalostí ve Vědách o Zemi (v geografii), a to na různých úrovních

vzdělávání.
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Znalosti z oboru geografie jsou významnou součástí myšlení a chování lidí

v moderní době. Není proto potřeba zdůrazňovat, jak velký význam mají pro člověka

všeobecně Vědy o Zemi, protože bez základních znalostí z tohoto oboru bychom byli

nejspíše v praktickém životě ztraceni.

A to je také důvod, proč bych se chtěl ve své bakalářské práci zabývat

problematikou zjišťováním základních znalostí z Věd o Zemi, a to konkrétně mezi

studenty maturitních ročníků gymnázií v Plzeňském kraji. V souvislosti s touto

problematikou mě tedy napadá otázka: Jaké znalosti mají studenti posledních ročníků

gymnázií v Plzeňském kraji z geografie?

Studenty gymnázií v Plzeňském kraji jsem si vybral proto, že v profilu každého

gymnázia v Plzeňském kraji je cílem všech těchto škol nabídka kvalitního

všeobecného vzdělání a v učebních osnovách gymnázií je také komplexně zařazena

výuka matematiky, fyziky, biologie, dějepisu a geografie, což je předpokladem získání

základních všeobecných znalostí.

Téma bakalářské práce jsem si vybral na základě vlastního zájmu a pro jeho

aktuálnost. Jako budoucího učitele zeměpisu na střední škole mě zajímá, ve kterých

oblastech geografie mají studenti větší znalosti a naopak, a která témata v oblasti

geografie jsou pro ně obtížnější. Proto bych rád ve své bakalářské práci ověřil

a porovnal u studentů maturitních ročníků základní znalosti z průniku učebních

osnov vzdělávacího předmětu Zeměpis nižšího a vyššího stupně všech gymnázií

v Plzeňském kraji.

Bakalářská práce obsahuje dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

je popsán vzdělávací systém v České republice, pedagogický výzkum a jeho etapy

i typy, didaktický test a jeho historie, funkce, vlastnosti a zásady didaktického testu,

druhy a konstrukce didaktického testu, typy testových úloh v didaktickém testu.

Praktická část obsahuje metodiku práce, vzorek respondentů, charakteristiku

testovaných skupin, rozbor úloh v didaktickém testu a vyhodnocení didaktických

testů.

Jsem si vědom toho, že je to téma velmi rozsáhlé a složité. Pokusím se popsat

všechny důležité informace, které se vztahují k tématu mé bakalářské práce tak, aby

plynule navazovaly, byly stručné a aktuální.

Hlavním cílem bakalářské práce je zmapovat a porovnat základní znalosti z Věd

o Zemi mezi studenty maturitních ročníků gymnázií v Plzeňském kraji.
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1 HYPOTÉZY VÝZKUMU

1.1 HYPOTÉZY

1. Na základě prostudování RVP a ŠVP je předpokládáno, že studenti

maturitních ročníků gymnázií v Plzeňském kraji zvládají základní

znalosti z Věd o Zemi.

Hypotéza bude považována za potvrzenou za předpokladu, že většina

(51 %) respondentů odpoví v didaktickém testu správně alespoň na 29 úloh

a zároveň může špatně odpovědět pouze na 1 úlohu z každého tematického

okruhu.

2. Na základě prostudování učebních osnov gymnázií je předpokládáno, že

studenti maturitních ročníků gymnázií v Plzeňském kraji dosáhnou

lepších znalostí z regionální geografie České republiky než z regionální

geografie světa.

Hypotéza bude považována za potvrzenou za předpokladu, že rozdíl mezi

znalostmi respondentů v obou celcích bude větší než 5 %. Respondenti tak

dosáhnou lepších výsledků z regionální geografie České republiky,

než z regionální geografie světa.

3. Na základě prostudování učebních osnov gymnázií je předpokládáno, že

studenti maturitních ročníků gymnázií v Plzeňském kraji dosáhnou

lepších znalostí z fyzické geografie než ze socioekonomické geografie.

Hypotéza bude považována za potvrzenou za předpokladu, že rozdíl mezi

znalostmi respondentů v obou celcích bude větší než 5 %. Respondenti tak

dosáhnou lepších výsledků ze znalostí fyzické geografie,

než ze socioekonomické geografie.

Hypotézy byly stanoveny na základě prostudování odborné literatury a literatury

vztahující se k tématu bakalářské práce (viz kapitoly 2, 3, 4 a 5). Na ověření všech

hypotéz byla použita metoda didaktického testu.
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2 VZDĚLÁVACÍ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE

K pochopení problematiky výuky zeměpisu v gymnaziálním vzdělávání je nutné

zjistit, jak se tímto tématem zabývají dokumenty ve vzdělávací soustavě.

Školství se v České republice vyznačuje vysokým stupněm decentralizace, kdy

jednotlivá odvětví státní správy a školy samotné mají vysoký stupeň autonomie.

Vzdělávání na národní úrovni spadá do kompetence Ministerstva školství, které

odpovídá za koncepci, stav a rozvoj vzdělávací soustavy. Určuje vzdělávací politiku

a obsah vzdělávání. Kurikulární politiku definuje Národní program rozvoje vzdělávání

v České republice (dále i ČR) tzv. Bílá kniha (2001). Tento systémový projekt,

formuluje myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které mají

být směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy ve střednědobém časovém horizontu.

V Bílé knize jsou rozpracovány cíle vzdělávání, které plynou z nového školského

zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším odborném

a jiném vzdělávání. Ten stanovuje zásady a cíle vzdělávání, dvouúrovňový systém


[…]

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GYMNÁZIUM 1

3A

DIDAKTICKÝ TEST - VŠECHNA GYMNÁZIA - POMOCNÉ VÝPOČTY

počet bodů
úloha číslo 1 - 35

/ = správně, chybně = písmeno nesprávné uzavřené odpovědi, N = neodpovězeno, — = špatná odpověď na otevřenou úlohu

GYMNÁZIUM 3

3D

3C

3B 23

16

CELKEM

CELKEM

26

26

23

CELKEM

28

29

1A

2B

2A

1B

16

CELKEM

GYMNÁZIUM 4 4B
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ŽÁKŮ
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 Zdroj: vlastní

č. úlohy 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

správná

odpověď
B D C B C C B B A C C A D A A B C A B B C D B C B B C B C D B

GYMNÁZIUM

DIDAKTICKÝ TEST - VŠECHNA GYMNÁZIA - POMOCNÉ VÝPOČTY

počet bodů
úloha číslo 1 - 35

/ = správně, chybně = písmeno nesprávné uzavřené odpovědi, N = neodpovězeno, — = špatná odpověď na otevřenou úlohu
POČET

ŽÁKŮ

∑ 1156 13 32 30 40 22 34 27 39 39 36 18 38 40 40 38 29 39 37 39 22 37 24 40 9 38 40 39 34 36 25 37 38 32 39 36

% 83 33 80 75 100 55 85 68 98 98 90 45 95 100 100 95 73 98 93 98 55 93 60 100 23 95 100 98 85 90 63 93 95 80 98 90

∑ 1025 12 36 32 34 20 30 23 26 34 31 14 36 36 30 33 17 38 31 35 27 36 22 31 9 37 35 35 28 32 13 32 34 35 37 34

% 75 31 92 82 87 51 77 59 67 87 80 36 92 92 77 85 44 97 80 90 69 92 56 80 23 95 90 90 72 82 33 82 87 90 95 87

∑ 2181 25 68 62 74 42 64 50 65 73 67 32 74 76 70 71 46 77 68 74 49 73 46 71 18 75 75 74 62 68 38 69 72 67 76 70

% 79 32 86 79 94 53 81 64 83 93 85 41 94 96 89 90 59 98 87 94 62 93 58 90 23 95 95 94 79 86 48 88 91 85 97 89

∑ 621 2 18 21 22 9 16 17 18 20 18 4 23 21 20 22 16 19 19 22 21 23 21 19 6 22 22 23 13 13 7 21 21 21 22 19

% 77 9 78 91 96 39 70 74 78 87 78 17 100 91 87 96 70 83 83 96 91 100 91 83 26 96 96 100 57 57 30 91 91 91 96 83

∑ 682 5 24 22 25 10 18 15 22 21 22 4 25 21 24 25 14 14 25 25 19 23 20 18 3 21 25 21 23 16 13 24 24 22 25 24

% 78 20 96 88 100 40 72 60 88 84 88 16 100 84 96 100 56 56 100 100 76 92 80 72 12 84 100 84 92 64 52 96 96 88 100 96

∑ 1303 7 42 43 47 19 34 32 40 41 40 8 48 42 44 47 30 33 44 47 40 46 41 37 9 43 47 44 36 29 20 45 45 43 47 43

% 78 15 87 90 98 40 71 67 83 86 83 17 100 88 91 98 63 70 92 98 84 96 86 78 19 90 98 92 75 61 41 94 94 90 98 90

∑ 663 14 23 19 18 14 21 14 22 24 23 14 22 24 20 23 11 21 22 23 19 21 11 22 6 23 20 21 10 20 10 23 20 21 22 22

% 79 58 96 79 75 58 88 58 92 100 96 58 92 100 83 96 46 88 92 96 79 88 46 92 25 96 83 88 42 83 42 96 83 88 92 92

∑ 820 26 24 22 28 15 20 13 26 28 17 14 30 28 28 25 15 28 26 27 22 29 16 23 10 28 19 28 27 23 18 28 27 24 30 28

% 78 87 80 73 93 50 67 43 87 93 57 47 100 93 93 83 50 93 87 90 73 97 53 77 33 93 63 93 90 77 60 93 90 80 100 93

∑ 709 10 24 20 25 13 19 17 22 19 24 14 25 24 24 24 16 22 23 24 20 23 16 19 8 23 25 24 14 16 13 23 25 22 25 24

% 81 40 96 80 100 52 76 68 88 76 96 56 100 96 96 96 64 88 92 96 80 92 64 76 32 92 100 96 56 64 52 92 100 88 100 96

∑ 1158 11 39 32 39 21 30 27 36 34 31 13 39 39 37 39 25 39 39 39 31 38 38 32 18 38 39 39 31 37 21 39 34 36 39 35

% 85 28 100 82 100 54 77 69 92 87 80 33 100 100 95 100 64 100 100 100 80 97 97 82 46 97 100 100 80 95 54 100 87 92 100 90

∑ 348 2 12 8 8 8 11 9 11 12 9 6 13 13 11 12 7 12 13 12 11 8 9 9 4 13 12 13 6 10 6 11 12 10 13 12

% 77 15 92 62 62 62 85 69 85 92 69 46 100 100 85 92 54 92 100 92 85 62 69 69 31 100 92 100 46 77 46 85 92 77 100 92

∑ 357 6 8 6 11 6 9 8 11 13 7 4 10 15 5 13 8 9 14 12 11 12 11 12 2 14 12 14 8 9 9 13 16 8 16 15

% 64 38 50 38 69 38 56 50 69 81 44 25 63 94 31 81 50 56 88 75 69 75 69 75 13 88 75 88 50 56 56 81 100 50 100 94
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