Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni

Posudek vedoucího kvalifikační (bakalářské) práce

Příjmení a jméno autora práce: LEBEDA Luboš
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Komparace základních znalostí z Věd o Zemi mezi studenty maturitních ročníků gymnázií v Plzeňském kraji

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Otázky

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 3. 9. 2020

Vedoucí práce: doc. RNDr. Pavel mentlík, PhD.

Podpis: